
８．貸出状況
月別貸出冊数

開館日数 一般書 児童書 ヤング 地域資料 雑誌 視聴覚資料 合計
1日当たりの

平均貸出冊数

4月 16 8,030 3,758 679 82 533 127 13,209 826

5月 11 2,296 1,054 166 29 212 28 3,785 344

6月 24 9,380 5,623 667 106 735 251 16,762 698

7月 26 14,352 9,540 1,103 154 1,121 336 26,606 1,023

8月 25 16,657 12,143 1,291 142 1,360 402 31,995 1,280

9月 25 16,129 11,365 1,272 102 1,261 351 30,480 1,219

10月 25 16,968 10,836 989 96 1,409 386 30,684 1,227

11月 24 15,664 11,853 1,035 122 1,373 453 30,500 1,271

12月 23 16,456 11,313 1,234 90 1,430 545 31,068 1,351

1月 23 16,522 12,126 1,125 103 1,413 430 31,719 1,379

2月 11 11,767 7,033 643 65 1,002 257 20,767 1,888

3月 24 17,261 10,762 1,307 131 1,608 516 31,585 1,316

合計 257 161,482 107,406 11,511 1,222 13,457 4,082 299,160 1,164

628 418 45 5 52 16

新型コロナウイルス感染拡大防止対策のため、以下の通り開館。

*4/1-12まで貸出返却のみの限定開館 ＊10/10　台風14号接近のため休館

*4/14-19まで貸出は予約取置のみ ＊2/8-11まで文化センター工事で休館

*4/21-5/19まで臨時休館 ＊2/19-3/2まで特別整理休館

*5/20-6/14まで貸出は予約取置分のみ ＊3/3文化センター工事で休館

*6/16-貸出返却新規登録の再開（書架立入可能）

*7/7-閲覧席配置（数少なめ）

月別貸出人数 形態別視聴覚資料貸出点数

月 利用人数
１日当たりの

平均貸出人数
DVD CD カセット 録音図書 合計

4月 4,204 262.8 4月 33 94 0 0 127

5月 1,228 111.6 5月 12 16 0 0 28

6月 3,817 159.0 6月 39 210 2 0 251

7月 6,820 262.3 7月 55 281 0 0 336

8月 8,897 355.9 8月 114 288 0 0 402

9月 8,119 324.8 9月 85 266 0 0 351

10月 8,621 344.8 10月 44 342 0 0 386

11月 8,244 343.5 11月 25 428 0 0 453

12月 7,931 344.8 12月 69 476 0 0 545

1月 8,365 363.7 1月 50 380 0 0 430

2月 5,313 483.0 2月 47 208 2 0 257

3月 8,573 357.2 3月 65 443 0 8 516

合計 80,132 311.8 合計 638 3,432 4 8 4,082
1日当たりの

平均貸出冊数
2 13 0 0 16

分類別図書貸出冊数
資料区分

分類 冊数 ％ 冊数 ％ 冊数 ％ 冊数 ％ 冊数 ％

総記 2,385 1.5% 559 0.5% 50 0.4% 3 0.2% 2,997 1.1%

哲学・宗教 6,943 4.3% 974 0.9% 188 1.6% 106 8.7% 8,211 2.9%

歴史・地理 11,602 7.2% 3,550 3.3% 225 2.0% 533 43.6% 15,910 5.6%

社会科学 14,416 8.9% 1,975 1.8% 503 4.4% 102 8.3% 16,996 6.0%

自然科学 9,620 6.0% 9,619 9.0% 380 3.3% 66 5.4% 19,685 7.0%

技術 21,574 13.4% 3,053 2.8% 162 1.4% 74 6.1% 24,863 8.8%

産業 4,038 2.5% 2,149 2.0% 11 0.1% 33 2.7% 6,231 2.2%

芸術・スポーツ 9,916 6.1% 5,189 4.8% 4,999 43.4% 182 14.9% 20,286 7.2%

言語 1,583 1.0% 999 0.9% 84 0.7% 0 0.0% 2,666 0.9%

文学 79,405 49.2% 20,096 18.7% 4,907 42.6% 68 5.6% 104,476 37.1%

絵本 0 0.0% 56,280 52.4% 2 0.0% 55 4.5% 56,337 20.0%

紙芝居 0 0.0% 2,963 2.8% 0 0.0% 0 0.0% 2,963 1.1%

合計 161,482 100.0% 107,406 100.0% 11,511 100.0% 1,222 100.0% 281,621 100.0%

※％は四捨五入、小数点一桁まで表示。雑誌・視聴覚資料を除く。

合計

1日当たりの平均貸出冊数

一般書 児童書 ヤング書 地域資料
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曜日別時間別貸出冊数
曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 日曜日 祝　日 合計

開館日数 0 38 44 34 44 43 45 9 257

　9:30-10:00 75 2,291 2,166 1,350 2,114 2,984 3,259 602 14,841

10:00-11:00 86 7,271 7,159 4,880 7,743 9,475 11,926 1,731 50,271

11:00-12:00 33 6,229 6,461 4,439 6,670 8,952 10,547 1,727 45,058

12:00-13:00 73 3,844 4,229 2,546 3,938 5,713 6,027 1,131 27,501

13:00-14:00 78 3,742 3,775 2,875 4,224 6,474 6,603 818 28,589

14:00-15:00 77 5,390 4,576 3,251 4,312 8,166 9,803 1,651 37,226

15:00-16:00 116 3,891 4,387 2,916 4,257 8,548 9,135 1,555 34,805

16:00-17:00 47 4,227 5,537 4,016 4,122 8,104 9,641 1,736 37,430

17:00-18:00 63 284 492 415 2,612 3,652 683 46 8,247

18:00-19:00 50 72 99 125 2,290 1,923 138 39 4,736

開館時間外 661 1,545 1,738 1,399 1,500 1,781 1,344 488 10,456

合計 1,359 38,786 40,619 28,212 43,782 65,772 69,106 11,524 299,160

貸出冊数／日 - 1,021 923 830 995 1,530 1,536 1,280 1,164

 曜日別時間別貸出人数
曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 日曜日 祝　日 合計

開館日数 0 38 44 34 44 43 45 9 257

9:30-10:00 75 642 653 481 641 852 977 185 4,506

10:00-11:00 86 1,550 1,574 1,197 1,613 2,361 2,608 420 11,409

11:00-12:00 33 1,381 1,468 1,007 1,429 2,150 2,382 317 10,167

12:00-13:00 72 945 1,162 733 1,058 1,437 1,449 304 7,160

13:00-14:00 78 994 1,001 750 1,052 1,627 1,663 240 7,405

14:00-15:00 77 1,171 1,147 858 1,111 1,898 2,266 360 8,888

15:00-16:00 116 958 1,125 805 1,089 1,897 2,112 380 8,482

16:00-17:00 47 1,034 1,324 914 1,071 1,855 2,207 393 8,845

17:00-18:00 63 126 214 132 661 819 210 36 2,261

18:00-19:00 50 64 59 91 633 437 103 39 1,476

開館時間外 661 1,317 1,377 1,288 1,429 1,679 1,314 468 9,533

合計 1,358 10,182 11,104 8,256 11,787 17,012 17,291 3,142 80,132

貸出人数／日 - 268 252 243 268 396 384 349 312

※月曜日の貸出はインターネットからの延長のみの集計

※祝日の月曜開館は、祝日として集計

年齢別・性別貸出数

年齢 男性 女性 合計 男性 女性 合計

0～5歳 7,891 8,204 16,095 1,523 1,610 3,133

6～12歳 17,606 20,417 38,023 3,964 4,016 7,980

13～15歳 1,611 2,899 4,510 351 624 975

16～18歳 724 1,555 2,279 234 574 808

19～22歳 1,705 2,845 4,550 635 971 1,606

23～29歳 1,562 4,918 6,480 596 1,277 1,873

30～39歳 8,024 24,914 32,938 2,229 5,550 7,779

40～49歳 13,229 30,265 43,494 4,180 8,412 12,592

50～59歳 11,793 21,003 32,796 4,359 7,359 11,718

60～69歳 18,698 23,959 42,657 6,243 7,305 13,548

70～79歳 28,386 20,028 48,414 8,444 5,316 13,760

　　80歳～ 7,272 3,576 10,848 2,127 1,129 3,256

合計 118,501 164,583 283,084 34,885 44,143 79,028

※団体・図書館・業務用を除く

貸出冊数 貸出人数
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利用者区分別貸出冊数  

市内 市外 合計 市内 市外 合計

4月 9,422 1,341 10,763 2,324 62 2,386 13,149 31 29 13,209

5月 2,720 327 3,047 420 32 452 3,499 266 20 3,785

6月 11,261 1,292 12,553 2,649 142 2,791 15,344 1,370 48 16,762

7月 18,094 1,864 19,958 4,736 78 4,814 24,772 1,795 39 26,606

8月 21,351 1,998 23,349 7,655 137 7,792 31,141 799 55 31,995

9月 19,774 2,278 22,052 6,042 197 6,239 28,291 2,136 53 30,480

10月 20,780 2,479 23,259 5,672 180 5,852 29,111 1,523 50 30,684

11月 20,027 2,326 22,353 6,059 100 6,159 28,512 1,880 108 30,500

12月 20,760 2,517 23,277 6,013 98 6,111 29,388 1,611 69 31,068

1月 20,936 2,558 23,494 6,022 210 6,232 29,726 1,961 32 31,719

2月 14,217 1,716 15,933 3,356 36 3,392 19,325 1,402 40 20,767

3月 21,462 2,956 24,418 6,179 229 6,408 30,826 708 51 31,585

合計 200,804 23,652 224,456 57,127 1,501 58,628 283,084 15,482 594 299,160

利用者区分別貸出人数

市内 市外 合計 市内 市外 合計

4月 3,201 456 3,657 504 8 512 4,169 17 18 4,204

5月 968 108 1,076 107 6 113 1,189 27 12 1,228

6月 2,910 318 3,228 446 25 471 3,699 98 20 3,817

7月 5,193 535 5,728 964 16 980 6,708 101 11 6,820

8月 6,475 658 7,133 1,647 23 1,670 8,803 71 23 8,897

9月 5,963 667 6,630 1,340 23 1,363 7,993 106 20 8,119

10月 6,419 807 7,226 1,224 42 1,266 8,492 110 19 8,621

11月 6,052 782 6,834 1,283 14 1,297 8,131 92 21 8,244

12月 5,920 725 6,645 1,185 16 1,201 7,846 65 20 7,931

1月 6,239 764 7,003 1,233 25 1,258 8,261 89 15 8,365

2月 4,036 481 4,517 725 4 729 5,246 56 11 5,313

3月 6,374 889 7,263 1,199 29 1,228 8,491 67 15 8,573

合計 59,750 7,190 66,940 11,857 231 12,088 79,028 899 205 80,132

実利用率
合計 市内のみ

a 7,744 7,037 a：1年間に実際に貸出した人数

b 283,084 257,931 b：個人のみ。

c 45,509 39,755 c：個人のみ。

b/a 36.6 36.7

a/c 17.0% 17.7%

ブックポスト返却冊数 年度別来館者数 （単位：人）

冊数 ％ 図書室 89,904

五位堂 15,875 33.9% *令和2年9月16日より来館者カウンター運用開始。

二上 12,952 27.7%

志都美 4,578 9.8%

関屋 5,815 12.4%

エコール・マミ 7,572 16.2%

合計 46,792 100.0%

全体の返却処理冊数：272,102冊

合計

一般 児童 個人

合計

図書館・

団体

業務用

その他 合計

一般 児童 個人

合計

図書館・

団体

業務用

その他

資料を借りた人数

貸出冊数

登録者数

一人の利用者が借りた平均冊数

実利用率
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団体貸出
    市内の地域文庫、保育所・幼稚園、学校等に多くの図書をまとめて長期的に貸出をおこなう。

団体 保育所 幼稚園 こども園 小学校 中学校 高校 市役所 文庫
ボランティア

 サークル

４月 0 0 0 0 0 0 6 0 0

５月 0 0 0 215 0 0 26 0 0

６月 45 0 0 215 0 0 43 83 0

７月 151 0 53 138 0 0 40 9 73

８月 26 140 63 20 0 0 44 0 3

９月 61 0 0 54 0 0 69 0 66

10月 19 0 95 471 0 0 40 34 85

11月 103 303 0 228 0 0 85 0 40

12月 45 149 5 40 0 0 43 0 17

１月 67 1 61 587 0 0 51 30 19

２月 25 0 3 330 0 0 52 0 1

３月 0 0 0 0 0 0 42 0 15

合計 542 593 280 2,298 0 0 541 156 319

団体
学童保育所・

子ども教室

巡回

(保育所）

巡回

（学童）

巡回

(幼稚園）

巡回

(こども園）
福祉施設 自治会 その他施設 合計

４月 0 0 0 0 0 0 0 0 6

５月 0 0 0 0 0 0 0 0 241

６月 0 100 590 0 0 202 0 0 1,278

７月 17 603 397 115 65 75 0 0 1,736

８月 4 260 85 0 0 88 0 0 733

９月 50 0 768 356 578 61 0 0 2,063

10月 0 0 73 46 446 104 0 0 1,413

11月 0 451 284 240 30 52 0 0 1,816

12月 0 291 691 149 37 104 0 0 1,571

１月 0 210 0 56 719 77 0 0 1,878

２月 1 0 461 182 291 5 0 0 1,351

３月 0 0 481 0 0 92 0 3 633

合計 72 1,915 3,830 1,144 2,166 860 0 3 14,719

＊県内・県外の図書館や事務用を除く

（２）団体登録数

団体 保育所・園 幼稚園 こども園 小学校 中学校 高校 大学 市 文庫
ボランティア・

サークル

登録数 13 6 8 10 4 1 1 31 6 15

団体
学童保育所

子ども教室
巡回 (保育所） 巡回 （学童）

巡回

(幼稚園）

巡回

(こども園）
福祉施設 自治会 その他施設

登録数 15 5 18 7 7 11 3 13

＊県内・県外の図書館166、事務用11を除く

（１）各団体別貸出冊数

合計

174
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よく貸出された資料

◆一般書（小説） ◆一般書（主題）

書名 著者または出版社 書名 著者または出版社

危険なビーナス 東野　圭吾 嫌われる勇気 岸見　一郎

ラプラスの魔女 東野　圭吾 大家さんと僕 矢部　太郎

人魚の眠る家 東野　圭吾 妻のトリセツ 黒川　伊保子

昨日がなければ明日もない 宮部　みゆき フランス人は１０着しか服を持たない ジェニファー・Ｌ．スコット

蜜蜂と遠雷 恩田　陸 一切なりゆき 樹木　希林

希望の糸 東野　圭吾 クックパッドの大好評レシピ 宝島社

マスカレード・イブ 東野　圭吾 ＦＡＣＴＦＵＬＮＥＳＳ ハンス・ロスリング

マスカレード・ナイト 東野　圭吾 ぼくはイエローでホワイトで、ちょっとブルー ブレイディみかこ

さよならの儀式 宮部　みゆき 樹木希林１２０の遺言 樹木　希林

流浪の月 凪良　ゆう あやうく一生懸命生きるところだった ハ・ワン

◆児童書（よみもの） ◆児童書（えほん）

書名 著者または出版社 書名 著者または出版社

「かいけつゾロリ」シリーズ 原　ゆたか 「１４ひき」シリーズ いわむら　かずお

ふたりはともだち アーノルド・ローベル 「１１ぴきのねこ」シリーズ 馬場　のぼる

「おしりたんてい」シリーズ トロル はらぺこあおむし エリック＝カール

ふしぎ駄菓子屋銭天堂　〔１〕 廣嶋　玲子 あんぱんまんとばいきんまん やなせ　たかし

モモ ミヒャエル・エンデ 「こぐまちゃんえほん」シリーズ わかやま　けん

はれときどきぶた 矢玉　四郎 三びきのやぎのがらがらどん マーシャ・ブラウン

みどりいろのたね たかどの　ほうこ スイミー レオ・レオニ

「わかったさんのおかし」シリーズ 寺村　輝夫 がたんごとんがたんごとん 安西　水丸

ハリー・ポッターと賢者の石 Ｊ．Ｋ．ローリング ぼちぼちいこか マイク＝セイラー

エルマーとりゅう ルース・スタイルス・ガネット わたしのワンピース にしまき　かやこ

◆児童書（主題） ◆ヤングアダルト（小説・よみもの）

書名 著者または出版社 書名 著者または出版社

「科学漫画サバイバル」シリーズ 朝日新聞出版 そして、バトンは渡された 瀬尾　まいこ

「ざんねんないきもの事典」シリーズ 今泉　忠明 青くて痛くて脆い 住野　よる

「科学実験対決漫画／」シリーズ 朝日新聞出版 思わず考えちゃう ヨシタケ　シンスケ

「恐怖！おばけやしきめいろブック」シリーズ ＷＩＬＬこども知育研究所 かがみの孤城 辻村　深月

名探偵コナン理科ファイル動物の秘密 青山　剛昌 新★魔導物語　１ 山本　剛

地球生きものアドベンチャー　２ ゴムドリｃｏ． 「ゼロの使い魔」シリーズ ヤマグチ　ノボル

おりがみだいすきおってあそぼ！アンパンマン やなせ　たかし ふしぎ駄菓子屋銭天堂　〔１〕 廣嶋　玲子

カワイイ宝石ずかん もち　うさぎ ＩＳ〈インフィニット・ストラトス〉　１０ 弓弦　イズル

どっちが強い！？コブラｖｓガラガラヘビ レッドコード ストライク・ザ・ブラッド　１７ 三雲　岳斗

進化の迷路 香川　元太郎 ソードアート・オンライン　１７ 川原　礫
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◆ヤングアダルト（主題） ※コミック除く ◆地域資料

書名 著者または出版社 書名 著者または出版社

かんたんにかわいく描ける！ディズニーボールペンイラスト ブティック社 おいしくアレンジ！まいにち使える江戸レシピ 奥村　彪生

まなの本棚 芦田　愛菜 奈良歴史地図帖 歴史探訪研究会

あるかしら書店 ヨシタケ　シンスケ あふれでたのはやさしさだった 寮　美千子

新１３歳のハローワーク 村上　龍 天上の虹　全１１巻 里中　満智子

萌える！女神事典 ＴＥＡＳ事務所 香芝町史 香芝町史調査委員会

英単語の語源図鑑 清水　建二 大和川の歴史 安村　俊史

なぜ僕らは働くのか 池上　彰 しょくパンにんじゃ 苅田　澄子

信長もビックリ！？科学でツッコむ日本の歴史 平林　純 糖質オフのレシピ 大櫛　陽一

東大教授がおしえるやばい日本史 本郷　和人 近鉄沿線ディープなふしぎ発見 天野　太郎

漫画君たちはどう生きるか 吉野　源三郎 くるみの木の日々用品 石村　由起子

◆雑誌 ◆DVD

書名 出版社

こどものとも０．１．２． 福音館書店 トムとジェリー　Ｖｏｌ．３

オレンジページ オレンジページ ドラえもん／のび太の海底鬼岩城

クロワッサン マガジンハウス ねずみくんのチョッキ　１

婦人公論 中央公論新社 １０１匹わんちゃん　スペシャル・エディション

週刊文春 文芸春秋 スヌーピーのメリークリスマス

プレジデント プレジデント社 となりのトトロ

ちいさなかがくのとも 福音館書店 魔女の宅急便

こどものとも年少版 福音館書店 スティング

日経Ｗｏｍａｎ 日経ＢＰ 大脱走

ゆうゆう 主婦の友社 二十四の瞳

◆CD

タイトル 演奏・作曲

Ｅｘｐｒｅｓｓｉｏｎｓ 竹内　まりや

イエスタデイ・ワンス・モア カーペンターズ

Ｓｉｎｇｌｅｓ　３ 中島　みゆき

ベスト・フォーク１００　Ｄｉｓｃ４

ＡＬＬ　ＳＴＡＲ　ＤＲＡＭＡ　ＨＩＴＳ

Ｓｉｎｇｌｅｓ　２０００ 中島　みゆき

青春歌年鑑　８０年代総集編 もんた＆ブラザーズ

１０　ＷＩＮＧＳ 中島　みゆき

バラッド　’７７～’８２ サザンオールスターズ

ヴァイオリン協奏曲全集 モーツァルト

タイトル
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